produtos que estão efetivamente enquadrados na substituição tributária (ST), no exercício fiscalizado (2012): 
Açúcar Cristal; Bacon e Farinha de Trigo. Após a exclusão dos demais produtos, listados à fl. 148 e nos 
Demonstrativos de fls. 186 a 191, a referida infração foi reduzida pelo autuante, para a quantia de R$822,10 
(Oitocentos e vinte e dois reais e dez centavos). Todavia, remanesceu na autuação valores reconhecidos na fase 
de defesa e que se referiam a mercadorias do regime da ST, a exemplo de chocolates e misturas para diversos 
tipos de pães (MIX), inseridos no Anexo I do RICMS/12. Apresenta-se correta, portanto, a apuração efetivada

[...]

encerrada nas etapas anteriores de circulação das mercadorias: Chocolate granulado; Farinha de Trigo; 
Farinha de Rosca e KIT Pão Integral. Em decorrência, foi gerado novo demonstrativo elaborado pelo autuante 
e integrante do Anexo 1B (fls. 192 a 203), passando o valor total de débito para R$6.103,19 (seis mil cento e 

três reais e dezenove centavos). Observo, todavia, que o contribuinte procedeu ao parcelamento do débito dessa 
ocorrência, no importe principal de R$6.069,70, conforme atestam os extratos de pagamento anexados a este 
PAF (fls. 270/271), remanescendo a diferença a ser cobrada no valor de R$33,49.